REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Direktorat za BudzZet i Finansije

Nr. i Protokollit: / 4/ / 3 4

Procesverbal nga dégjimi publik pér Draft-Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe
Gjoba, e mbajtur mé 16 shkurt 2024, né ora 14:00, né Sallén e Kuvendit

N& mbledhje kan& marré pjesé: Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, Besnik Ahmeti,
zyrtarja kryesore financiare Kimete Ukaj, drejtori pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér, Grejtalb
Emini, drejtori pér Zhvillim Ekonomik, Katriot Shabani, Inspektorja e Mjedisit, Albulena Emini,
zyrtaré komunal dhe gytetaré.

Kimete Ukaj: Pérshéndetje pér t8 gjithe dhe falemnderit pér pjesmarrjen e juaj. Bazuar né nenin
12.2 pika (c) dhe 40.2 pika (g) t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-040, (Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Kosovés” Nr.28/2008); Neneve 10 deri 22 t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal
Nr.03/L-049; Rregulloren ¢ MAPL-s& Nr.01/2017 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e
Akteve t& Komunés; Statutit t& Komungs sé Shtimes 01Nr.06/1636 date 03.09.2008; Si dhe ng
bazé t& Kérkes&s t& Ministrisé pér Arsim, Shkencé dhe teknologji Nr.06-1810 t& datés 24.03.2023
pér Rishqyrtimin e Rregullores Komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba.

Me kété rregullore caktohet lartésia ¢ Taksave, Tarifave dhe Gjobave t& parapara me kéte
Rregullore, q& jang aprovuar né Kuvendin e Komunés s& Shtimes, q& do t’i paguajné personat
Fiziké ose Juridiké né emér t& shérbimeve t& kryera, leshimit t& dokumenteve publike, pérpilimit
t& shkresave dhe ofrimit t& shérbimeve profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés
zyrtare, lejeve t€ punés pér ushtrimin e veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné
profesionale, pér pronési t& automjeteve, t& pérdorimit apo shfrytézimit t& pronés Komunale,
ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat
nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve Komunale.

Nga ekzekutivi i kemi vetém dy propozime, por me kété diskutim presim mos kemi ndonjé
propozim & pastaj ta qesim né kuvend. T& bashkangjitur ¢ keni pasur dokumentin, i kemi dy
ndryshime, te neni 8, pika 8.2.5, jang& liruar nga taksa edhe Veteranét e UCK-sé dhe familjet e
déshmorgve. Si dhe neni 11, pikall.3.3, gjaté periudhés s& pushimeve verore, t& paguhet
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pergjysmé muaji tarifa e pagesés né institucionin parashkollor, pasi deri tash ishte 35 euro, tash
paguhet 17.50 euro. Kéto ishin dy propozimet nga ekzekutivi, nése keni ju digka, gofté pyetje apo
propozim, ne jemi kétu.

Fatmir Hysenaj: Ku e gjetét kété rregullore, prej 7.30 méngjes, deri 8.30 méngjes, nuk guxon mi
ra ka ambulanta. A ka naj komung ng Kosové, q8 e ka qet rregullore. P&r fillim kaq, ma vone e
kqyrim.

Grejtalb Emini: Falemnderit t€ gjithéve q& jeni sot né k&té debat publik! Dashta mu ndérlidh me
bacin Fatmir, sa i takon trajtimit t& bizneseve, sipas ligjit t& gjitha bizneset trajtohen njejts, edhe
pse ndoshta n& kushte normal nuk &shté dashur. Ideja se pse jané thirrur edhe guréthyesit sot, &shté
pikérisht kjo, q& ng komunén tong, operojné mbi 10 guréthyes mund t€ them ndér mé t& mdhenjét
n€ Kosoveé dhe prej tyre 50 % jané jashté Shtimes, veprimtarin e tyre dytésore e zhvillojné né
komunén e Shtimes dhe kérkesa prej shumg qytetaréve kur e sheh rregulloren pér taksa dhe gjoba,
njé& biznes, njé guréthyes i cili béné déme t& Jashtzakonshme né& infrastrukturé dhe ambient taksohet
vetém 35 euro né vit, si taksé komunale. K&tg vit, ne si komung, kemi kérkuar mjete financiare
prej Ministrisé s& Infrastrukturés, 1.2 milion euro, vetém pér rivitalizim t& rrugéve. Rruga gé u
pérmend, démtohet nga guréthyesit q& operojné né pjesén e Recgakut dhe pjesén e Petrovés. Rruga
“Anton Ceta”, normal q& &sht& démtu prej gjithe guréthyesve qé& operojné n& Komunén e Shtimes,
pér shkak t& problemeve q& kang egzistuar né tranzit. Ky nuk &shté faji juaj. Si komung, cilat jang
pérfitimet nga kéta guréthyes q& operojné né Komunsn e Shtimes, pérveq qé& shumica prej
punétoréve g€ jané t€ punésuar jané nga rrethi jons. Mirépo kapitali financiar i kétyre bizneseve
q¢ jang jashté Komuné&s s¢ Shtimes, nuk mbetet né komunén tong, por del diku tjetér. Ne kemi
beré kérkesa t& ndryshme, kemi kérkesa edhe nga klubet sportive, fatkeqési &sht& gé njé klub
sportiv né Shtime, del kérkon mjete financiare te njé biznes n€ Ferizaj, e kétu bizneset q& jané
guréthyes n& komunén tong, financojné klube sportive prej nga e kané regjistrimin e bizneseve
Ké&t€ kosto, q& ne jemi duke e kérkuar nga Ministria ¢ Infrastrukturés, kété 1.2 milionshin, kemi
mundur t’a investojmé né parge, ndrigim, por po detyrohemi g& ¢do vjet t& rivitalizojms rrugs. Ky
1.2 milion euro, ja garantoj, q&é n& fshatra, nuk e mbulon as 4 milion euro démet q& jané né
infrastrukturé. Me Policing e Kosovés e kemi pasur edhe nj€ diskutim, sa i pérket infrastrukturés,
egziston njé betonjerké ng fshatin Dremjak, Q€ e pérshkon komplet rrugén , Petrové, Mollopolc
deri ng Dremjak, krejt né territor né komunés tong, e cka pérfiton komuna jong prej asaj betonjerke
q& &shté né Dremjak. Uné nuk besoj g8, guréthyesit duhet me pas vet&m njé taksé prej 35 eurove,
e di & paguani edhe né KPM pér kubik, por kété pjesé duhet me diskutu edhe ng KPM, kétu
mundet me pas propozime pér taksim, kemi kérkesa prej qytetaréve pér taksim, kemi kérkesa prej
klubeve sportive pér ndihmesg, uns besoj q¢€ propozimi mundet me ardhg prej qytetar&ve, por uné
veq po ithem démet q& neve po na shkaktohen si komung, komung né t& cilén jetoni edhe shumica
prej juve si biznese apo pronaré t& bizneseve. Falemnderit!

Albulena Emini: Pérshendetje pér t& gjiths! Sot &shté duke u diskutuar njé rregullore pér taksa,
tarifa dhe gjoba t& vitit 2024, né& & cilén ne si komung i kemi t& pércaktuara se kush ¢ka ka me pas
t& percaktuar me pagu taksén lidhur mé zhvillimin e veprimtarive apo edhe t€ ngjajshme qé& ka né
kuadgr t&€ komunés s& Shtimes. Si inspektore e mjedisit g&€ jam dhe me punén gé& e kemi pas me
banoré, e n kété rast disa prej operatoréve i kemi kétu, i kemi pas edhe né takimin para disa dit&ve
1€ organizuar nga institucionet relevante g jang kompetent pér veprimtarit e juaja q& ushtroni ng
teritor t& komunés s& Shtimes. Cka po du me thang me kéts, &shts qé&, ne si inspektorat kemi ankesa
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Fatmir Hysenaj: Po kush &shts fajtor q& ja u ka dhané lejet lokaleve, e gé tash nuk mujn me
qarkullu fmija? Na sun fluturojmé tash qé& prishet rruga, ju ndoshta nuk e keni shtru asfaltin, por
t€ keqen mos e trashégoni.

Grejtalb Emini: Me gjithé rrespektin, nuk po flas as per cilési t& asfaltit, por pér démet q€ mund
t€ na shkaktohen né fémijg, &shté tjetér aspekt € prishet asfalti. Por gjaté intervalit sa &sht& rruga
¢ mbyllur, mundemi me pas f8mijé, ti mundesh me pas nipa né até shkollz. Kjo u kané arsyeja
bazike pse u bé ky ndryshim.

Lejet ato lokale i kan& moti, ndoshta para lufte dhe at& s’mundemi me ndryshu as ti e as uné sot.

Daut Fazlija: Dua t'i pérgjigiem zonjés, para disa ditéve kur mbajtém mbledhje, ishin eksperts t&
fushave dhe parametrat q& i kemi ne pér zhurém, i kemi né rregull, se leje ndryshe s’mundemi me
marr. Me makinat q& i kemi punohet edhe né shtetet tjera, e me to punojmé edhe ne. Pér gjobitje
uné kéta nuk e shoh t& arsyeshme.

Albulena Emini: Jam inspektor q€ disa vite, dhe marr parasysh ankesat e banoréve té fshatit
Carralevé dhe Belinc, ne né realitet ju kemi kursyer shume, ju kemi kursyer jashzakonisht shumés
prej gjobave, ndoshta jemi detyruar me ardh 10 herg me Ju shqiptu vérejtje verbale ndoshta edhe
me shkrim, por asnjgheré me ardh me tendencén e gjobitjes. E &shté fakt q& kishim mujt me e ba
st inspektorat dhe institucion, por as njéheré me tendencg, sepse e dimé q€ secili prej jush jeni edhe
gjenerues t& vendeve t& punés dhe mbajtés s& familjeve t& punétoréve g€ punojné t& ju.

Edhe ju nganjéheré duhet me dal ng pozicionon tong dhe me e kuptu faktin se qysh Eshté né
momentin g€ ti e nis nj& dit& pune dhe deri t’a peérfundoj, t& vijné ankesat a né ményré elektronike
a n€ ményré fizike. Dhe e kemi t& pamundur, se si me ju shmang njé ankese t& banoréve, kur ata
edhe b&jné peticion. Ku kans théné se e kans t& pamundur jetén né até zong, prej pluhurit, zhurmés
dhe makinerive t& rénda qé& operojng n& até zong.

Nése vetém ndonjghers e shihni, apo q€ jeni gjobit me tendence prej inspektoratit t& komunés s&
Shtimes, lirisht pérmendeni vlerén, se kur inspektorati ju ka ardhur dhe ju ka gjobit, nése ti ke qené
¢do gj& né rregull. Sa heré ju kemi inspektu, kérkesa joné e vetme ka gené t& shtohet sasia e ujitjes.

Katriot Shabani: Tu e pas parasysh t& mirat q¢ ia sillni shtetit dhe njérzve q& punojné te ju, &shté
pak e réndé me ardh me ju théng, q& po e bijmé njé rregullore, por mos e mendoni g€ kemi me ju
b& dém juve, por meqenés &sht& nj€¢ dégjim publik, &shté si nisje fillestare, pasi do t& shkon né
kuvend me u miratu, e pastaj me ardh né njé vendim pérfundimtar. Nése jeni t& pajtimit me kétg
né rregull, por edhe nése keni naj propzim tjetér se sit’a b&jmeé. Esenca e dégjimit publik &sht& me
Ju dégju juve se si Eshté m& mirg. Nése s’Ju pélgen kjo si &shté, po ju dégjojme Jjuve cila &shté e
mira, g€ t& vijmé te nj& pérfundim, pak nga ju, pak nga ne, e t’a nxjerrim njé rreguliore t& mirg.
Ose cila prej atyreve gé &shté né rregullore, juve nuk po ju doket e arsyeshme, cili nen, cila takse
nuk po ju konvenon, ose &sht& diskriminuese ndaj juve dhe operatoréve q& jané.

Daut Fazlija: Pér taksé nuk e pata problem se ne paguajme edhe taksa tjera.

Grejtalb Emini: Pavarésisht q& kjo rregullore do t& shkoné prap n& MAPL, pas votimit n& kuvend,
propozoj g€ taksat pér guréthyes, betonjerk dhe eksploatues t& zhavorit t& jené nga 1 mij né€ 20 mij
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1€ vazhdueshme prej banoréve, e né veganti t& Carralevés dhe Belinc. Tash banorét e asaj pjese ku
jetojng, uné nuk e besoj q& ja kané pér borxh ndokujt, e aq m& pak operatoréve ekonomik ose
bizneseve q& ushtrojné veprimtaring pér interesa t& veta, por jo pér interes t& gytetarit, ¢ka po du
me than€ me kéta éshté q& edhe n# ditén e takimit q€ e kemi pas, ka qené prezent edhe drejtori i
Shérbimeve Publike, ka qen& prezent edhe drejtori i Urbanizmit, por edhe inspektorat e
pérfagésues prej krimeve ekonomike nga Prishtina, kemi ardhur me nj& pérfundim q& marré
parasysh, ne si institucion, pérkundér démeve q€ 1 kemi, si né aspektin mjedisor, si né aspektin
infrastrukturor, taksa t& cilén ju e paguani si operator né kuader t& komunés pér ngarkesa, mund t&
them qg &sht& njé takss simbolike, pérkundér démeve Q€ ne si institucion 1 bartim, por jo vet&m si
institucion por edhe si banoré t& atyre zonave, po flas konkretisht p&r zonat Carralevé dhe Belinc,
marr€ parasysh edhe pjes& tjera q& kemi guréthyes, e qé démet tash i kemi shumé t& médha, e pér
t& ardhmen nuk kamé fjalg.

Marré parasysh, gé i keni edhe disa obligime nga institucionet kompetente, ku keni avans t&
mjeteve pér riparimin e tokés, pas pérfundimit t& operimit, po flas pér njé periudhe disa vjegare,
prej q€ uné jamé pjesé e kétij institucioni, nuk e di cili prej operatoréve e ka rehabilitu zonén ku
ka operu. Ne kemi pas kérkesa edhe nga qytetarét, g€ zona ku operojné guréthyesit fatkeqésisht,
pérveq kafshéve edhe njerézve mund t’u ndodhs ndonj& aksident.

Edhe n& diskutimin e fundit q& e kemi pas, marr parasysh q& edhe disa komuna tjera e kans pas po
t€ njejtin propozim, si inspektore e mjedisit, kuptohet me pajtimin edhe t& juajin si operatorg gé
jeni kétu, uné propozoj qé ju, né pajtueshméri kuptohet, ta kemi njé bashké&punim, t& vendosjes s&
njé takse q€ edhe komuna e Shtimes sikur disa komuna t& tjera, ta kemi njé taksg, q& ju si operatorg
ekonomik q& veproni, n& kuadér t& komunss toné, ta paguani pér déme t& ndryshme, q& ne t& kemi
mundési mos t’i shfrytézojme mjetet apo t& hyrat vetanake, pér démet q& realisht shkaktohen nga
operatorét-guréthyesit.

Falemnderit, q& keni digka, lirisht pytni!

Fatmir Hysenaj: Krejt geto g¢ka po i thoni, jang késhtu qysh po i thoni ju. Ung veq po ju them &
43 punénoté punojné te uné. Rruga q& po pérmendet, até e ka shtruar ministria, jo komuna. Ndérsa
sa pér taksé, nuk po ankona né taksa, se me 35 euro nuk mbahet komuna.

Nuk mu pérgjigje né pytje, ku keni marr yrrnek Ju, g& dy oré n& dit& mu ndal rruga, kisha pas gqef
me dité prej juve?

Grejtalb Emini: Falemnderit pér pyetje! Edhe pse &shté né kuadér t& shérbimeve publike, por me
aq sa di uné muj me t’u pérgjigj, q& t& mbes digka mangut mundesh me fol edhe me drejtorin e
Shérbimeve Publike. E para, ne e dimé t& gjithe, se prané rrugés “William Walker” &shts shkolla
fillore, dhe nga rruga 7:45 deri n& ora 8:00 ka qarkullim t& jashzakonshém t& fémijéve. As mu, e
as ty pér nj& oré qarkullim nuk bshet kiameti, se sa me na vdek naj f€mijé aty. Arsyeja bazike ka
gené kjo. E di q& &shté problematike, sidomos né sektorin e ndértimit, se shumica prej tyre punojné
nga ora 6:00. Por kété vit, n& kemi planifiku q& t& gjitha peshat e rénda, ng nj& vlers financiare prej
2.5 milion, do t& kaloj rruga né fshatin Belinc dhe njeheré e pérgjithmons, do t& largohen mjetet e
rénda nga rruga né fjalé, e mos t’a kemi kéts problematik as ju, e as gytetarét q& jetojné aty. Nje
peshé bartése, 40 tong, me kalu rreth zonave t& biznesit, e sidomos rreth shkollgs, ku ka qarkullim
t€ fémijéve nuk &shté né rregull dhe ky vendim &shté marré n& bashképunim edhe me Policing e
Kosovés.
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euro né vit. Kjo do t& behet sipas kapaciteteve t& prodhimit t& guréthyesve, betonjekrave dhe
eksploatuesve t& zhavorit. Ne po dojmé gé kéto taksa, t& shkojné prap né infrastrukturésn e késaj
komune, me pas mundési ligjore, asnjé taksé té guréthyesve q& operojné né komunén tong gg, q&
jan€ nga komuna jong nuk w’a kishim vendos.

Fatmir Hysenaj: Vetém t& behet me t& drejté, se me kéto taksa tona ¢ofshin ato edhe 2 mij euro,
nuk mbahet komuna.

Grejtalb Emini: Ne mundemi prap me u taku, deri né seancen e radhés s& kuvendit, q& bashkarisht
t€ gjejmé modalitetin se si me u taksu. 1 mij deri 20 mij &shté& propozim, duhet t& ulemi bashkarisht
dhe t& pércaktojmé kapacitetet e secilit guréthyes, '1 gjejmé modalitetet n& ¢fardo forme.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 15:35

oy o I3 e
% ;‘;\— V9 5\51‘ #rocesmbajtés:

S NS .
A #~¥lora Hyseni
éL = /:%ﬁ o ;
=4 ] :
o [E-TF' il
A3 =) "?5_2%?@' (el
A =g X
yo & Of
M, o fL (e §
R N



LISTA E PJESEMARRESVE NE DEBATIN PUBLIK ME QYTETARE PER

DRAFT-RREGULLOREN PER TAKSA, TARIFA DHE GJOBA

Shtime, mé 16 shkurt 2024 (e premte)
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